quoque commendatione ut aulicum famili-
tium suum iuuarent atque diligerent, eos ad-
hortatus: est quibus omnibus ut satisficeret, ne
cessaria omnia comparauit & digessit, ne im-
mortalitatis suae tantum desiderium, tamq;
propinquus terminus à mortali affectu ullo
interpolari posset. At audite ô clarissimi, ro-
go, in ipsa cogitatione mortis, in hoc tāto suo
desiderio, in tām negotioso transitus appara-
tu, quo animo fuerit, quam composito & col-
lecto. Cum enim cæteri homines, in migra-
tionibus suis nec clavum parieti infixum re-
linquere soleant: quidam festinatione ac pro-
peratione in condita, multa obliuione trade-
re: hic noster omnibus abdicatis humanis af-
fectibus, conditionis suæ non oblitus, qua co-
gebatur uoluntatem diuinam sequi magis,
quam desiderium illud, & appetitum finis il-
lius, ad quem anhelabat: prorumpit igitur in
hæc elegantissima & Christiano homini dig-
nissima uerba:

V L T R A H A E C A V T E M , I I S Q . N O N
O B S T A N T I B V S , N E C E S S E E S S E
I N T E L L I G O , D E O O M N I P O T E N T I
A N I M O H A E C D E V O T O C O M M E N-
D A R E :

DARE: NEQ; SI SIBI GRATVM ET AC-
CEPTVM ERIT, MIHI SALVTIFER-
VM, ET AD SALVTEM ANIMAE
M E AE VTILE, QVOD DIVTIVS VITA
M EA PROLONGE TVR, RECVSA-
RE ALIQVID. Quanta, bone Deus , quām
magna una hac non admodum longa perio-
do comprehenduntur? Necessitatem qui in
fine agnoscit, proculdubio in principio et om-
nibus suis actionib. quanta sit , quanta ue exi-
gat agnouit. Absoluta autē illa necessitas est,
quòd Deus est uolens bona, faciens bona, &
docēs bona : illa autem quæ consequētiæ dici-
tur , propter præcedentē suam causam quòd
Deus bonus est , & uult ut omnes boni , sui e-
xemplo & sancti siamus, etiam necessaria est.
licet enim humana corrupta sit natura, ea ta-
men emendata, Deus determinat ut boni bo-
na operentur. Quoniam uero neque id quod
necesse est bonū, ipsi possumus efficere, in eo
uero qui nos cōfortat omnia possumus, Om-
nipotenti iubet noster ut omnia cōmenden-
tur: non autem eo modo, quo nonnulli solent
facere, animi desperatione corrupti, qui absq;
cura, in Deum curam omnem reiiciunt aut

F iij fortu-

fortunæ prosperitati dementate, hoc semper
in ore ferunt,

Nostros maneat hæc cura nepotes:
sed ut deuoto animo in Dominum iactemus
curam nostram, quam ipse ultrò de nobis ha-
bet, docet noster. animo nanque deuoto, cui
cum externis rebus nihil omnino cōmune, &
soli Deo dicatum est & gratum. quod autem
Deo gratum, idem salutiferum: quæ sunt illi
accepta, eadem non solum corpori, sed & ani-
mæ nostræ utilia esse innuit. In eo uero quòd
hac uita, si illi prolongetur, id ægrè se laturū
non esse scribit, elucet ille amor propensus &
ad omnia parat, quo ostendere potest nihil sui
se gratia fecisse, neq; facere uelle, sed omnia p-
pter subiectos suos spōte sua fecisse & facere.
Deum enim cuncta administrantem, imagi-
nem ueram ueri Principis, in hoc sibi semper
imitandum proposuit, quem se totum pro-
suis obtulisse & deuouisse compertum est, ex
sola erga genus humanum dilectione, quæ in
nobis meritò illam ac summam dilectionem
excitat, ut uerum Imperatorem nostrum æ-
ternum, ut eius iustam, dum uiueret adhuc,
& ueracem imaginem. Augu. Imperato-

rer

rem redamēmus , glorificemus , de eorum
beatitudine & fœlicitate gaudeamus. nā per
illorū hanc beatitatem,nobis quoq; præpara-
tur trāquillitas æterna.Huius igitur facrosan-
cti Augusti nostri ort⁹ , progressus & finis, ut
dixi,merā postulāt gratulationē. Luctus nāq;
q calamitati & dedecori tantū cōuenit, ob idi-
gitur in animum nobis inducendus nō est, ne
paruo tempore confirmatus & cicuratus, eti-
am discipientib.nobis, n unquam nos deseret
prius quā propter eius indignitatē ridiculos
nos faceret, aut grauaret suspicione uel inui-
diæ alicuius, uel piλωνίας. Nam inuidi animi sit
oportet, memoriā illam bonorū maximorū,
quæ potius celebranda nobis esset in nostro
Augusto, reīcere, & quasi ob non bonā uitā
mortē malam obijsset, lamentari uelle, falsif-
simaque ita aliqua calunnia optimum Prin-
cipem apud posteros traducere: cum uiuorū
nemo sit, qui non optim a de ipso fateri coga-
tur : certè hoc esset subringi , quasi maxima
ferremus molestia beatitatem, quam adeptus
fuisset.Sit sanè, quòd Resp. tota, quòd Liberi
Augustales ac necessarij omnes, quòd Ord-
ines Imperij, atq; inter ipsos **VII. viri Electo-**
res,

1819716
res, qui creandi Imperatoris ius habet, quos inter effulget ille Augusti cultor & admirator præcipuus D A N I E L, Germaniæ Scrinijs pfectus, & apud Moguntiæ sacroru rex. quod deniq; orbis totus, ego ipse quoq; non leui afficiamus dolore, eoq; admodum iusto, ob bonum quo priuati sumus; uniuersos tamē animum nos erigere necesse est, atq; tristitia minuenda, ne nostrum causa, quod tanto bono priuati sumus, & propter propriam utilitatem magis quam illius causa, lugere uideamur. quod quidem pro pretextu seipsum amatis habetur & aestimatur. Veteri igitur ac sapienti documento, bona nob. efficiamus maxima: mala uero, quam possumus, melius cōtraham⁹. quod hoc in luctu & ritè & facilè fiet, quādoquidem apud nos constitutum & certum est, in nullo D. IMP. CAES. FERDINANDVM P. F. AVG. PATRIAE PATREM uersari malo: sed ipsam immortalē gloriā pietate et rebus fidelissimè gestis assequutū, atq; benignitate diuina summū bonum adeptum esse. Salve igitur anime diuine: Vale æternū de cœlo delapsa, ac in cœlum relata anima. Salve iterum, Vale iterum.

DIXI.